Sed quid? Taliter se negotio isto gerente, schismaticorum apud tuam Sanctitatem culpem inflexibilem obstinationem, an quorundam in hoc regno catholicorum socordiam supinam? Haud scio; quaeram tamen. Dicit Dominus: servus qui cognoscit voluntatem Domini sui, et non preparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis. Schismaticus est servus, servus et catholicus; sed schismaticus voluntatem

Domini sui non cognovit, catholicus vero cognovit. Cum itaque uterque servus iste voluntatem Dei sui non fecerit, uterque vapulabit; sed hic plus, ille minus. Isti itaque servi sunt merito culpandi, qui vapulabunt multis: qui voluntatem Domini sui cognoverunt, et non praepararunt, nec secundum voluntatem ejus fecerunt. Catholici sunt jure culpandi, qui hanc Domini sui voluntatem cognoverunt, quod ille omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, tamen nec praepararunt, nec secundum voluntatem ejus fecerunt. Non praepararunt, quia permiserunt subditos suos faedo schismate teneri, et haereseon coeno obrui. Non fecerunt secundum voluntatem ejus, quia non... compulerunt subditos suos in domum Domini sui intrare. Isti tales servi sunt culpandi. Isti servi, mea exili sententia, pastoribus illis apud Ezechiel prophetam sunt non dissimiles. Nam quemadmodum illi lana, lacte et carne ovium suarum cooperti et pinguefacti oves non pascebant, ita et hi in laboribus subditorum suorum quotidianis positi ex censibus et tributis eorum ditantur, purpura et byssso induuntur, et quotidie splendide epulantur, de salute autem animarum eorum nullam prorsus habent curam. Quod execrabilius, plerique eorum (proh Deum immortalis) toti sedulo in id incumbunt, ne subditi eorum ad agnitionem veritatis perveniant et salventur, dum eos in schismate, blasphemis, haereticis erroribus scatente, non modo permanere patientur, verum etiam ut maneant (pertinaciam istam illorum constantiam vocantes), hortentur: invasoribus episcopis popones suos inaugurate permittant, et obedientiam iis praestare adigant. Unidos autem episcopos, legitimos eorum pastores, verbis quidem magnificare p[re]se ferant, reipsa tamen nimium contemnant, dum eos in istos suos popones jure debitam jurisdictionem exercere non sinant, et rogati recusent. O, multis vapulatu[ro]s istos servos! O, malos dominos non bonos catholicos! Isti, isti sunt, Pater Sanctissime, quos apud tuam Sanctitatem culpem. Isti frigi catholici sunt in causa, cur haec salutaris Sanctae Unionis in patria nostra, multorum sagaci industria diu agitata (quae etiam nunc incessanter agitur) scintilla optatum non excitarit, nec excitet incendium, quam isti sua detestabili frigiditate in ignitissimis Unitorum fomitibus restinguunt, et ne altum inflammetur, supprimunt, Isti tales catholici schisma in Rossia nostra fovent, tenent et promovent. Isti invasoribus episcopis monasteria sui patronatus ad commorandum suppeditant; isti eos alunt, isti defendunt. Quorum illi patrocinio freti, huc illuc per totam Rossiam cursantes, popones suos, homines crassae ignorantiae simonizant, schisma ecclesiant, haereses orthodoxizant: et sic sibi, sequacibus suis et istis patronis, cum magno parvulorum scandalo et Sanctae Unionis cum multo detimento, thesaurizant iram in die irae et revelationis justi judicii Dei.

Cui malo occurrere, tuum est, Pater Sanctissime, et efficere, ut in uno eodemque corpore membra omnia id officium exerceant, quod illis iudicio capitinis inhibetur, et non quod illis ipsis lubet: ne hoc illorum viatum jure vergatur in ipsum caput, cuius imperio illa regi tenentur. Tu caput te ipsum, ob pereuntium animarum salutem, quotidiana sollicitudine paene evisceras hanc, ut gentem Rossiacam ad Sanctam tuam Unionem, sine qua illi est perditio, piis modis alicias, adducas, attrahas; membra autem aliud multo diversum, immo tuae voluntati contrarium exercere cernuntur.

Sic itaque rebus maledicti schismatis stantibus, vis, Pater Beatisime (qui Domini tui voluntatem imitatus praeter salutem animarum, uti res clamant, nil aliud vis), diu a plerisque antecessoribus tuis desideratam et promotam Unionem Sanctam, in Rossia nostra integre ab omnibus Rossis initam videre? En modum tuae Beatitudini, suggero, eumque planum et pium, facillimum et efficacissimum. Pro auctoritate tua, qua ex Dei instituto polles, nil cunctando, dic caput brachiis tuis quae tibi in hoc praeclarissimo Regno Poloniae sunt, alteri spirituali, alteri saeculari: Fiat in regno Poloniae Unio; et verbo ocios facta conspicietur. Quid enim tu non potes, qui cooperatorem tuum Omnipotentem habes? Qui cum sis fedelis ejus servus et prudens dispensator, super familiam ejus constitutus, ut des illis cibum in tempore, in unum omnes colligere studeas. Brachia ista, si tuum illud Fiat unanimi consensu receperint unanimiter et exequuta fuerint, brevi, Domino Deo opitulante, quod in Rossia nostra fieri desideres, videbis, et optato sollicitudinis tuae fine superstes felicissime gaudebis. Si vero brachia ista ad invicem dissona sibi fuerint, ut quod alterum eorum attollat, alterum sublatum deprimat, frustra laboratur, frustra operatur, frustra expectatur. Immo certamen istud erit plus quam puerile ludibrium, ut quod hodie alterum extraxit, alterum cras destruat: uti pene nunc apud nos agi videtur,

Habes, Pater Sanctissime, filium tuum in Domino dilectum, Serenissimum Regem nostrum (quem Dominus Deus servet nobis salvum, sanum et incolumen in multos annos), brachium saeculare, in exequendo hoc salutari munere ferventissimum et vigilantissimum: cuius in retinenda et promovenda Sancta Unione candor omnibus catholicis simul et schismaticis optime innotuit.

Habes et brachium tuum spirituale, ad obeundam hanc provinciam non minus idoneum, Illustrissimos et Reverendissimos Archiepiscopos et Episcopos, regni hujus senatores primarios; insuper et Illustrissimum ac Reverendissimum a latere tuo Nuntium.

Quid jam desideratur? Duo haec: unum, si ex commissione et mandato brachii spiritualis sacerdotes tum saeculares, tum regulares, qui

per singulas Rossiae provincias, paroecias conventus et collegia habent, praecipue vero Societatis Jesu patres: si, inquam, hi dictum tuum hoc unum Fiat ad exsequendum fideliter susceperint, dictum Fiet illico factum: hac ratione. Demandetur sub conscientia sanctae obedientiae singularis, qui sunt a confessione, neminem istorum absolvant, aut ad SS. Altaris Sacramenti communionem admittant, qui vel verbo vel opere Unionem opprimit, schisma vero promovet. Quales sunt isti schismatistarum intrusorum ultranei patroni, nutritores, defensores, ac proinde schismatis maledicti fautores, et quantum in illis est, promotores. Isti enim hoc suo auxiliari maleficio ecclesiasticam censuram promerentur non minus, quam isti ipsi iniquitatis hujus operarii. Insuper, poenitentialis satisfactionis loco, omnibus talibus injungatur, ut schisma opprimant, Unionem vero promoveant; schismaticos episcopos ex nunc e monasteriis suis extrudant, alimoniam eis subtrahant, favorem detrectent, patrocinium denegent, sacerdotes pro subditis suis nisi Unidos non ferant, monasteria, salvo patronatus sui jure, jurisdictioni episcoporum unitorum subesse permittant: et fiet illico tuae Sanctitatis dictum factum. Amotis enim columnis, rui necessarium est totum aedificium illis superaedificatum. Illico videbimus schismaticos istos invasores, qui nunc solis catholicorum ulnis gestantur, vel extra fines regni evagatueros, vel Unionem Sanctam sponte quaesituros, postquam se diutioris istorum suorum patronorum favoris et patrocinii spe frustratos esse reipsa fuerint experti. Isti enim, qui quaerebant animam pueri, defuncti sunt: persecutores, inquam, Sanctae Unionis, magnates, principes, qui advenas episcopos et istos... pro se suisque subditis tenebant, alebant et defendebant, evanuere. Nec potest amplius schisma tales protectores et nutritores ei suppeditare. Et hoc est unum quod desideratur.

Suggero alterum. Juventus illa gentis Rossiaca, nobilis et plebeja, schismati addicta, quae in Collegiis Societatis Jesu Patrum literis operam navat, ritum mutare ne cogatur; immo etiam volens non admittatur; sed ad Unionem Sanctam piis monitis allicita in suo ritu ut persistat, stabiliatur. Hinc enim operarii ad messem istam Domini, ad urgendam, inquam, et promovendam Sanctam Unionem suppeditabuntur. Et est praceptoribus hisce pro persuadendis in id discipulis suis, praeter sexcentas alias, et haec ratio in promptu evidentissima et firmissima apostoli dicentis: Si quis suorum maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. Nam etsi refragari vellent, constringi facile possunt. Non enim possunt vere affirmare, se pari ratione afflictam matrem, Orientalem Ecclesiam, mutato ritu juvare posse, quam si persistant in ritu. Nam fortius iste de vita periclitantem juvat, qui eum viva voce admota manu juvat, quam qui e loginquo solo clamore juvat.

Priore modo juvare censentur matrem suam, Orientalem Ecclesiam, qui in ritu suo graeco permanent; posteriori, qui ritum mutant. Et quanto fortius, tanto efficacius; dum quod matri et fratribus commendant, idem ipsi, ut bonum et salutare, retinent et sequuntur; quam illi, dum quod matri et fratribus commendant, id ipsi, ut malum vel ut minus bonum, sprevisse praesumuntur.

Hae duo, Pater Sanctissime, si tu vivida tua pastorali in omnes auctoritate reipsa effeceris, en optatam Unionem in Rossia nostra ad manus habes; qua potitus, suppose te per tuos Rossos brevi temporis successu in omnibus nationibus, Orientalis Ecclesiae nomine in schismate esse jactantibus, eam obtinuisse. Libertas schismati supercilium attollit, servitus deprimit. Ubi ex libera nostra gente infernalis iste... expulsus fuerit, ex gentibus tyrannide oppressis opinione celerius propulsabitur. Modos Deus ipse providebit. Quare huic meae suggestioni, si est aequa, Pater Beatissime, favorem opere exhibe, nec mora: occasio enim est anticipanda, cum hoc tempore apud nos etiam rigidissimi schismatici, assidua Unitorum opera succensi, incalescunt et mollescunt; et taedio schismatis sibimet ipsis quodam modo exosi facti, pro Unione ad invicem decer- tant, et pro perspecto ejus bono passim contendunt. Hodie (cras enim erit minus apte) Rossos tuos, loco strenui Davidis, ad prosternendum robusto isti populo Dei insultantem Philistinum, obtinere omnem curam adhibe, persuasus brevi se, gratia Dei, per eos desiderii tui optato effectu in universa Orientali schismatica Ecclesia potiturum.

Interim me inutilem tuum servum, ad pedes tuae Sanctitatis per quam humillime prosterno, et eos reverenter oscular; peccatis meis veniam exposco et benedictione Sanctitatis tuae pastorali consolari cupio. Dominus Deus Sanctitatem tuam, ad regimen Ecclesiae suaee sanctae pro pace universi orbis christiani, per gratiam suam divinam conservet in multos annos.

Data in Volhynia, provincia ducatus Rossiae, Regno Poloniae incorporata, in monasterio Derman dicto, patronatus Illustrissimorum principium in Ostrog, anno Domini 1630, mense Februario 16 die.

Beatus tuus indignus filius et quotidianus apud Deum exorator
 Meletius Smotriscky,
 Archiepiscopus dictus Polocensis,
 Archimandrita Vilnensis et Dermanensis.

102.

Zaborze, 23. II. 1630.

Metr. Rutskyj Nuntio Card. Sanctacrucio, de rebus gestis in suo itinere Kiovensi et Voliniensi: de erigendo monasteriolo apud cathedralem S. Sophiae; de funere Alexandri Zaslavskyj; de suis colloquiis Dubnae habitis in curia ducis iuvenis Vladislai Dominici super Unionem promovenda; de hostilitate schismaticorum Dubnensium in sacerdotes unitos; de visitato Georgio Puzyna, Nobili non unito Luceoriensi, ut disponeretur ad Unionem amplectendam; de litteris Meletii Smotryckyj ad patriarcham Cyrillum Lucaris scriptis; de Confraternitate schismaticorum Vilnensi, de cultu divino in ecclesia S. Sophiae Kiovensi instaurando.

ARCHIV. METROPOL. LEOPOLIEN, *Codex Santa Croce*, vol. 10759, fol. 125-127 (orig.).
MUH, vol. II, pag. 144, nr. 65.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine Colendissime.

Quattuor menses elapsi sunt ex quo e loco solitae meae residenciae discessi, intra quod tempus quicquid accidit, Ill.mae ac R.mae Dominationi Vestrae nunc primum scribo. De Stepanensi tumultu excitato ab ipso diabolo scripsi ante,¹³⁵ et litteras ante festum Nativitatis Christi transmisi ad Ill.mum ducem Radzivillum, Cancellarium magni ducatus Lithuaniae, et responsum habeo quod acceperit; per eumdem misi ultimum librum contra schismaticos R.mi Meletii, *Exaethesis intitulatum*, haec accepisse Ill.mam ac R.mam Dominationem Vestram nihil dubito.

Desiderarem ipse quoque venire Varsaviam et oretenus ista quae modo scribo referre, sed iam per aliquot septimanas magnis catarrhis affligor, unde secuta est continua tussis, quae adhuc durat; acciderunt ista ex intemperie praesentis hiemis et incommoditatibus hospitiorum, in quibus diversari me contigit, quae alias mansiones non habebant quam vaporarias, in quibus panes pinsuntur, et fumo plenae sunt. Post Pascha tamen, ad summum post Pentecosten, curabo supplere praesentem defectum vel per me, vel per R.mum Coadiutorem meum, vel per utrumque simul, multum enim interest nobis ut Ill.ma ac R.ma Dominatio Vestra sit plenissime informata de rebus nostris, quod per litteras praestari non potest.

Initio Decembris adii Ill.mos ducem Coretensem et Palatinum Vil-

¹³⁵ De s.d. «tragoedia Stepanensi» cfr. in *Epistolae Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kiovensis (1613-1637)*, Romae 1956, pag. 239-241, nr. 117, et s.d. «visitatio mea per Woliniam» cfr. pag. 226, nr. 110.

nensem, sollicitando, ut ad effectum deducant quod ante annum promiserant mihi, ut sex protopopas ex suis locis moveant et unitos substituant, promissionem confirmarunt, effectum tamen in aliud commodius tempus distulerunt. Ibi potens desiderium animum meum incessit adeundi Chioviam, quae a Zwiahel, residentia Ill.mae Palatinae Vilnensis, quae est e ducibus Ostrogiensibus, distabat triginta milliaribus polonicis; hoc tamen desiderium nulli tam ex fratribus meis quam ex familia saeculari manifestavi, sed nec D.nae Palatinae, nisi hoc quod haberem necessitatem adire quaedam loca propinqua Chioviae, ubi intercedebant lites circa terminos agrorum, bonorum ipsiusque et meae metropoleos, et quia haec profectio fuit in rem ipsius Ill.mae, ut sine strepitu iuris componerentur ista inter nos, libenter hoc audivit et securitatis causa pedites quotquot vellem ex satellitio ipsius obtulit, itemque ex equitibus et sclopeticis. Gratias egi, tres ex peditibus assumpsi, plures enim difficile mihi fuit circumducere mecum hinc inde. Postquam abfui Chiovia quindecim milliaribus, aperui consilium meum primo ecclesiasticis meis, post emnavi ad aliam familiam, quae, memor tumultus Stepanensis horrescere cooperat, sed hunc horrorem excussi, quod Cosaci nunc occupati sunt cum commissariis regiis ultra Chioviam, item quod cohors militum regiorum esset in hibernis in ipsa civitate Chioviensi, aliquae aliae cohortes prope Chioviam, via unius diei ad summum distantis, hae refrenarent Cosacos, si vellent aliquid moliri; additae sunt aliae rationes a meo factore Chioviensi qui eo venerat mihi obviam, ita animati erant mei et alacriter redebamus quam in ingressu, et postea manendo Chioviae surrexerunt, intelliget Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra ex litteris unius ex meis scriptis ad unum e meis, quarum copia, quia mansit penes istum, hanc ipsam simul cum praesentibus Ill.mae ac R.mae Dominationi Vestræ litteris meis mitto; legi iubentur tunc quando sibi commodius videbitur. Ego hoc unum affirmo, et puto me vere dicere, Dominum Deum solum huius consilii auctorem fuisse, vix enim aliquis horum hoc consuluisset. Ipse etiam ex singulari sua gratia disposuit animos hominum illius loci, alioqui feros, ad agendum mecum mansuete, ut apparebit ex illa charta, et aperuit viam mihi meisque manendi Chioviae, quocirca iussi trabes convehere ad erigendum monasteriolum pro meis penes eamdem cathedralem sanctae Sophiae, qui ibi perpetuo residerent; si nihil plus factum fuisset ista hieme, quam hoc, bene insumpti fuissent sumptus et labores huius viae.

Prope Chioviam rescivi de funere piae memoriae ducis Alexandri ab Ostrog Zaslaviensis, Palatini Chioviensis, magni promotoris Unionis sanctae, et insigniter vel hoc solo titulo meriti de Ecclesia Dei; abbreviavi tempus mansionis meae in illis partibus et festinavi ad hoc funus,

quo peracto veni Dubnam, ubi tamen cum duce Vladislao Dominico, adhuc minorenni, capaci tamen, et cum tutoribus ipsius contuli de promovenda Unione ubi est, et de introducenda ubi non est, in bonis illius ducis, assenserunt; rogavi ut hoc darent in scriptis, et dederunt, cuiusque scripti copiam polonicam, qualis data fuit, Ill.mae ac R.mae Dominationi Vestrae mitto, gavisus sum plurimum de hoc; iam enim existimo non amplius esse necessariam mansionem meam in his partibus Volhyniensibus; R.mi episcopi nostri Vlodimiriensis et Luceoriensis ad effectum deducent suo tempore; scire autem necesse est bona huius iuvenculi ducis occupare magnam partem Volhyniae, et multa millia myriadum horum numerari in iis, qui omnes sunt ritus graeci. Unum hoc accidit Dubnae: magna multitudo horum venit supplicando iuveni duci, quos iuvarunt nobiles Rutheni schismatici, vasalli dicti ducis, ut tolleret ab eis sacerdotes unitos, praesertim protopopum Dubnensem; nec defuissent e catholicis intercessores prout nec defuerunt, sed quod secutum est, absterruit omnes ab intercessionibus; illi enim qui capita factionis fuerunt, sputis consputarunt unum e sacerdotibus, forse etiam pugno percusserunt, et quia hoc fecerunt inspectante duce, capti et in carceres coniecti sunt, postea capite damnati, et per meam intercessionem ab hac paena liberati sunt; ita concurrerunt ad me, culpam deprecati sunt, et in posterum se nihil tale tentaturos promiserunt; accepi eos benigne; in ecclesia primaria civitatis illius, ubi est parochia ipsorum, pontificaliter celebravi, et a protopopo prandio, pro quo forte contribuerunt etiam cives, exceptus sum, et ita cum benedictione eos dimisi et ipse ab iis discessi.

In via diverti ad quendam Nobilem primarium e schismaticis Volhyniensibus, Georgium Puzynam, qui est fundator Confraternitatis schismaticorum Luceoriensis; nunquam autem antea visitaveram ipsum, quo nomine charus ipsi fui, quod non sperabam; ibi tota die mansi, oportebat enim ut melius ac melius ille bonus vir disponeretur ad Unionem; non procul abest a Regno Dei, spero bene de ipso.

Ibi ista duo cognovi: velle illos rogare in futuris Regni Comitiis Synodus pro utraque parte; litteras ad patriarcham Constantinopolitanum scriptas nomine ipsorum a R.mo nostro Meletio, ipsos in conventu ipsorum Volhynensi legisse et probasse, ad Chiovienses misisse et ibi approbatas esse sine ulla mutatione, quod valde miror; inde bonam spem concipio quod surroget istud medium, Deo propitio, et si postea nostri dictum successum non impediverint, nunc ad Vilnenses eas misisse, ubi similiter approbandas iri existimo, et sic mittentur Constantinopolim. Desiderarem vehementer, ut supersedeat adhuc curia executioni in Confraternitatem illam schismaticorum Vilensem, ne hac festinatione maius bonum, quod a schismaticis speramus, impediatur.

Supplico, ut Ill.ma ac R.ma Dominatio Vestra hoc proponere dignetur R.do Patri Ioanni Grujewski, Praeposito domus professae Societatis Iesu, Varsaviam; ille enim inter Patres Iesuitas habet maiorem affectum ad promovendam Unionem quam alii, et, ut ipsum recreat, det ipsi ad legendum tam relationem viae meae Chioviensis, quam litteras ad patriarcham scriptas, quas in latinum conversas mitto Ill.mae ac R.mae Dominationi Vestrae. Mitto originales litteras dicti pseudopatriarchae manu ipsius propria exaratas ad Marcum Antonium de Dominis, quarum ipse patriarcha manu sua exemplar descriptum misit ad Confraternitatem Vilnensem, adiunctis suis litteris ad eamdem, et multa bona quae in dicta Confraternitate incipiebant per nos fieri, quae bene scit ille Pater, quia erat in illis nocturnis congressibus, quos faciebamus Vilnae apud Patres Bernardinos, dictus pseudopatriarcha his suis litteris et scriptis illius Marci Antonii impedivit. Ista omnia credo cum gustu lecturum dictum Patrem. Ea tamen omnia iudicio et voluntati Ill.mae ac R.mae Dominationis Vestrae committo, me autem et promptissima obsequia mea gratiae et patrocinio Ill.mae ac R.mae Dominationis Vestrae etiam atque etiam commendo.

Zaborzae, 23 Februarii 1630.

Ill.mae ac R.mae Dominationis Vestrae humillimus servitor
Iosephus Velamin Rutschii,
Metropolita Chioviensis totiusque Russiae.

Il.mus episcopus Chioviensis,¹³⁶ unus e tutoribus ducis Dominici, egregie se gessit et zelose in negotio Unionis Dubnae, licet mille florenos ipsi obtulerint schismatici; Dermanenses etiam insurrexerunt contra R.mum Meletium, qui est Archimandrita loci illius, sed reiecti sunt a dicto episcopo; bonum esset si Ill.ma ac R.ma Dominatio Vestra suis litteris laudaret hunc zelum ipsius.

Iterum humillime rogo dignetur dare litteras ad Ill.mum Palatinum Chioviensem modernum,¹³⁷ commendando me et negotia mea, mansionem scilicet meam et meorum, cum indignissimum sit, quod Metropolita non resideat nec per se, nec per suos penes suam cathedram et templum illud augustissimum S. Sophiae, ornamentum Russiae stet

¹³⁶ Boguslaus Radoszewski, Episcopus Kioviensis latinus (1618-1633), dein Luceoriensis.

¹³⁷ Agitur de Palatino Kioviensi Stephano Chmielecki (1629-1630) vel iam de Janusio Tyškevyc (1630-1648).

sine cultu divino, in quo me etiam Ill.ma ac R.ma Dominatio Vestra negligentiae arguere posset, et se velle monere me, ut omnino ibi si ipse non resideam, habeam tamen hos, qui in ecclesia illa celebrent divina. Iam corpus ecclesiae restauratum est per me, remanet modicum ad restaurandum, sed cum vestibulis quae duplice ordine cingunt ecclesiam, non est mihi modus ad restaurandum, dummodo dem id quod a me promissum est pro Seminario, quod spero, Deo adiuvante, me soluturum hoc anno, applicabo me ad illam fabricam Chioviensem. Copiam litterarum ad patriarcham transmittere dignetur Ill.ma ac R.ma Dominatio Vestra ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, et ut tradatur per manus Agentis mei, itemque epistolam ad Marcum Antonium de Dominis Spalatensem, quia interesse potest haec Sacra Congregatio, de quo ego quoque scribo ad Sacram Congregationem.

103.

Bilopole, 3. III. 1630.

Metropolita Kioviensis Nuntio Varsaviensi de variis rebus metropoliae, occasione promotionis Nuntii ad dignitatem cardinalitiam.

ARCHIV. METROP. LEOPOLIEN., *Codex Santa Croce*, fol. 137.

Ill.me ac Rev.me D.ne, D.ne Colendissime.

In redditu ex hac quatuor mensium peregrinatione mea veni Vlodimiriam, ibi primum audivi Ill.mam ac Rev.mam D.V. ex singulari divina providentia pro meritis ipsius quae vel in hac sola Nuntiatura eni-
tuerunt et mihi valde nota sunt exaltatam esse ad summum in Ecclesia Dei culmen honoris, dignitatem scilicet Cardinalitiam; exultavi spiritu Deo Optimo Maximo, indignus gratias egi et novas hac de re ad Ill.mam D.tionem Vestram scribere litteras constitui; jam enim aliquot ante diebus priores scriptae erant. Dum ista scribere incipio venerunt mihi in mentem verba Mardochei, dicta ad Esther: Et quis novit, utrum idcirco ad Regnum veneris, ut in tali tempore paraveris. Liceat (sic!) mihi, Ill.me ac Rev.me D.ne, te his verbis compellare et dicere: Tale est tempus modo, in quo Unio Sancta in hoc Regno promotores habet vix et ne vix qui-
dem aliquos et quod magis dolendum ex Statu Ecclesiastico, oppugna-
tores vero propemodum infinitos eosque magni valoris, nos Ministros ipsius et exiguo numero esse et parvae apud homines aestimationis. Ecce enim tali tempore vocatus es ad Regnum cuius nos Ruteni Uniti fidelissimi semper fuimus vasalli et erimus Deo adiuvante semper, quomodo non sperabimus bene de successu huius sancti negotij, maxime cum Ill.ma ac Rev.ma D. Vestra ipsa motu proprio in penultimis litteris suis id nobis

liberaliter offeras, pro quo infinitas ego nomine meo ac etiam omnium nostrantium ago gratias. Manebunt istae litterae in aeternum non tantum in Archivio nostro, sed in penetralibus cordis mei. Fuisti mihi Ill.me D.ne in hoc Regno Dominus et Pater, sis idem mihi et post dies vitae meae, qui breves erunt, meis.

Audivi et de illa Ill.mae ac Rev.mae D.nationis Vestrae tribulatione per pestem, per quam providentia divina augere in Ecclesiam suam Il.mae ac Rev.mae D.tionis Vestrae merita voluit. Sit benedictus Deus in saeculum quod hoc malum ad te et primariam familiam tuam non appropinquavit. Ita promissum est ei qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commoratur.

Inhibitio ab Ill.ma ac Rev.ma D.one Vestra missa mihi, remissa fuit a me cum subscriptione mea, sed ille cui commissa fuit a me, negligentius se gessit in includenda in fasciculum litterarum quae mittebantur ad Ill.mam ac Rev.mam D.V., nec mihi statim restituit, nisi nunc ante hos paucos dies eamque non satis mundam, qualiscumque nunc est mitto Ill.mae ac Rev.mae D.V. ad Patrem Nicolaum Novatium Agentem nostrum Romanum. Ill.mae ac Rev.mae D.V. plurimum commendando, ut eum gratia et Patrocinio suo fovere et negocia quae in Curia Romana pertractat vel in posterum tractabit promovere autoritate sua dignetur.

De loco pro uno ex nostris in Tribunali generali Regni inter Deputatos Ecclesiasticos concedendo supplico, ut Ill.ma ac Rev.ma D.V. litteras scribere dignetur ad Ill.mum D.num Archiepiscopum Gnesnensem et agere oretenus, ante discessum suum cum quo sibi visum fuerit.

Protectionem nostri successori suo Ill.ma ac Rev.ma D.V. ut commendare dignetur etiam atque etiam rogo. Quod reliquum est, promptissima obsequia nostra Ill.mae ac Rev.mae D.V. humillime offerimus. Quam ut Deus Optimus Maximus Ecclesiae suae Sanctae et Reipublicae Christianae bene sanum et omni bonorum cumulatam quam diutissime conservet etiam atque etiam precor.

Bialopoli, 3 Martij, anno 1630.

Litteras binas tantum accepi ab Ill.ma ac Rev.ma D.V., unamque de data 2, alias 20 Januarij, ad quas modo respondi; alias praeter mea nullas a mense Octobri.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. humillimus servitor

Josephus Velamin Rutsch,
Metropolita Chioviensis totiusque Russiae.

Rev.mus Meletius Smotrischi mittit litteras ad Suam Sanctitatem et copiam illarum manu propria exaratam mittit ad Ill.mam ac Rev.mam D.V.

(*alia manu*) Illustrissimus Cardinalis... (sic).

104.

....., 1630.

Brevis biographia Meletii Smotryckyj, forsitan a Metropolita Kioviensi enarrata, ob eius veritatem et eventus clandestinos.

APF, Scrtt. rif. n. Congr. gen., vol. 336, fol. 350rv, 356.

Vita Meletii Smotrziski, dicti Archiepiscopi Polocen.,
ad annum Domini 1630.

Meletius Smotrziski natus in Russia ex nobilibus parentibus, sed schysmaticis, circa annum Domini 1580mum. Puer, ob eximiam indolem, a parentibus Patribus Societatis Jesu in disciplinam traditus, absolutis minoribus litterarum studijs ad Physicam usque, inter illos profecit. Sed anxijs parentibus, ne ex consuetudine Patrum Societatis, deserto avito Schismate in Catholica Religione perseveret, mittitur in Germaniam ad Scholas Haereticorum, ubi haeretico veneno infectus rediens in Russiam, adhuc saecularis existens, multos edidit libros contra fidem catholicam ac Unionem Ruthenorum cum S.R.E., sed inter caeteros unum pestilentissimum, inscriptum *Lamentatio Ecclesiae Orientalis*, in quo abutendo authoribus, Scripturae, et Patrum, conciliatis inde animis tam Schismaticorum, quam Catholicorum Russiae, simpliciorum praesertim, tantam adeptus est autoritatem, ut nisi Prelati catholici excommunicationis sententiam contra legentes pestiferum librum fulminassent, multos a fide catholica apostatare fecisset, donec imposturae in ipso contentae primo a Patre Skarga, Societatis Jesu, deinde a Joachimo, Episcopo Vologdimiriensi, Rutheno, Collegij Graecorum Urbis Alumno, confutatae, et explosae fuissent.¹³⁸ Quamobrem obmutescens Meletius ad alia se contulit, et Conclaves ex Homilijs SS.torum Patrum et alijs libris catholicis de sumptas pro diebus Dominicis et alijs Festis solemnioribus per totum annum lingua Ruthenica composuit et impressit adeo dextre, ut aeque Catholicis Ruthenis, atque Schismaticis deservire possint. Donec Anno Domini 1618, e latebrius, in quibus scribendi gratia latuerat, Vilnam Lithuaniae metropolim accedens, a Schismaticis, quorum ibi magna est copia, maxima cum laetitia in Monasterio hospitio exceptus, et tandem lachrymis eorundem ad suscipiendum habitum monasticum indutus, so-

¹³⁸ Petrus Skarga scripsit iam eodem anno 1610 suum opus contra «Lamentationem» Meletii Smotryckyj, sub titulo: *In Lamentationem Theophili Orthologi ad Ruthenos Ritus Graeci monitum*, in lingua polonica; Joachimus vero Morochovskij edidit anno 1612 confutationem sub tit. «Paregoria seu Consolatio», ex parte Unitorum.

lemini pompa convivij, omnium Schismaticorum sumptibus instructi, convivantibus utriusque generis convivij, deposito nomine Erasmi, quo in seculo utebatur, nomen Meletij sortitus est, allusione ad ipsius eloquentiam et sapientiam, cum revera reliquos omnes Ruthenos scismaticos tam sacros quam prophanos litterarum superet peritia, hinc ab Exarcho Constantinopolitano nomine Theophane, qui se Patriarcham Constantinopolitanum vocabat, eo tempore in Russiam irrepente, cum acclamacione omnium schismaticorum declaratur Archiepiscopus Polocen., contra legitimum Pastorem M. Josaphat Chunczevicz, quem etiam concitatis Schismaticis et novellis Catholicis, ab ipsomet seductis, Catholicam Religionem et Primatum Summi Pontificis tandem e vivis sustulit, et interfecit, Anno Domini 1623, die XI Novembbris (f. 350v); sed insidente Serenissimo Rege Poloniae in impios interfectores Sacri Pastoris, Meletius per biennium in Turcia delituit, ubi observata perfidia Schismaticorum, praesertim Cirilli Patriarchae Constantinopolitani asserti, praeter Schisma, Calviniana peste infamis, in Russiam rediens, magnam de Unione cum Catholica Ecclesia mentem extulit, quam etiam publica fidei catholicae professione mox declaravit. Vacante siquidem Archimandritatu Dermanen., cuius praesentatio ad Duces Zaslavienses pertinebat, dum eiusmodi beneficium a Patrono petit Meletius, Patronus tanquam vir catholicus Schismatico beneficium non concedit; interim tamen occasionem inflectendi eum ad fidem catholicam non negligens praesentat eum Metropolitae; Metropolita Meletium, iam alias de fide Catholica non male sentientem, ita de erroribus schismaticis ac haereticis convincit, ut is protinus, detestato impio Schismate exemplologesique apud eundem facta ac literis ad Sedem Apostolicam, suaे poenitentiae indices, exaratis, et publicis libris Schismaticorum erroribus detectis, ad Ruthenos Catholicos accessit, et constantissime in eodem animi proposito, cum maximo tum fructu, tum honore Unionis et confusione Schismatis perdurat.

(f. 356v) Die 21 9bris 1630. Congregatio 131.

105.

(1. X. 1630).

Petitio A. Grochowski, Ep. Luceoriensis, de Ruthenis schismaticis in ritum latinum admittendis.